棠香办事处发〔2023〕8号

重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

关于印发《2023年大足区棠香街道建档立卡

脱贫户和监测户产业到户资金补助

实施方案》的通知

各村（居）委会：

为确保街道2023年建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助工作有序推进，特制定《2023年大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

（此页无正文）

              重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

2023年3月16日
（此件主动公开）

2023年大足区棠香街道建档立卡脱贫户

和监测户产业到户资金补助实施方案

（2023年3月6日）

为持续巩固拓展脱贫攻坚成果，有效增加脱贫群众收入，提升脱贫群众自身能动性，根据《中共重庆市大足区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组巩固拓展脱贫攻坚成果专班办公室关于下达2023年建档立卡脱贫户和监测户产业到户补助资金计划的通知》（足巩固专办〔2023〕1号），按照“九步监督法”步骤（即：项目动议、项目确定、项目上报、规划设计、项目招标、合同签订、资金管理、质量监管、项目验收等九个环节进行精准监督），通过采取“以奖代补”的形式用于农村建档立卡脱贫户和监测户产业发展，结合我街道实际，特制定本实施方案。
一、奖励补助对象

全街道自主发展种植、养殖业，且符合产业到户扶持补助条件的脱贫户及监测户。

二、奖励补助条件及标准

（一）奖励补助条件：鼓励脱贫户发展多样种（养）殖，但奖励补助只能申报一个品种且必须达到种养标准。即：种植业、林果业、水产养殖最低不少于1亩；畜禽养殖不少于20只鸡当量的养殖数量。
（二）奖励补助标准：每户最低奖励补助500元，最高奖励补助2000元。未达到最低种植、养殖标准的和已享受过其他财政项目资金补助的农户不再享受产业奖励补助。超过种养殖最低标准的农户视财政衔接资金结余情况给予奖励，重点奖励给带动力强或产业发展突出的农村建档立卡脱贫户和监测户。具体奖励标准如下：
1.种植业：

（1）粮油类

种植水稻、小麦、高粱、油菜等粮油作物达到1亩（含1亩）以上的，按500元/户给予奖励；3亩（含3亩）以上的，按1000元/户给予奖励；5亩（含5亩）以上的，按2000元/户给予奖励，作物种植面积不包括复种面积。
（2）瓜果蔬菜类
种植西瓜、草莓、莲藕、辣椒等瓜果和露地种植蔬菜1亩（含1亩）以上的，按500元/亩给予奖励；2亩（含2亩）以上的，按1000元/户给予奖励；3亩（含3亩）以上的，按2000元/户给予奖励，种植面积包括复种面积。

（3）食用菌类
栽培平菇、香菇等食用菌1000棒（含1000棒）以上的，按500元/户给予奖励；2000棒（含2000棒）以上的，按1000元/户给予奖励；3000棒（含3000棒）以上的，按2000元/户给予奖励。双孢菇和草菇，建设10平方米（含10平方米）以上的，按500元/户给予奖励；建设30平方米（含30平方米）以上的，按1000元/户给予奖励；建设50平方米（含50平方米）以上的，按2000元/户给予奖励。

2.林果业

（1）茶叶

新栽茶园1亩（含1亩）以上的，按1000元/户给予奖励；2亩（含2亩）以上的，按2000元/户给予奖励。管护茶园1亩（含1亩）以上的，按500元/户给予奖励；2亩（含2亩）以上的，按1000元/户给予奖励；4亩（含4亩）以上的，按2000元/户给予奖励。
（2）经济林果类

发展蜜柚、猕猴桃、葡萄、梨树、柑橘、板栗等经果林1亩（含1亩）以上的，按500元/亩给予补助；3亩（含3亩）以上的，按1000元/户给予奖励；5亩（含5亩）以上的，按2000元/户给予奖励。管护原有经果林1亩（含1亩）以上的，按400元/户给予奖励；2亩（含2亩）以上的，按800元/户给予奖励；5亩（含5亩）以上的，按2000元/户给予奖励。作物不少于40株/亩。
（3）中药材类

中药材奖励标准参照种植经济林果类奖励标准执行奖励。

3.水产养殖业

利用池塘水面养殖鱼（养鱼亩均投放鱼苗200尾或50公斤以上）5分（含5分）以上的，按500元/户给予奖励；1亩（含1亩）以上的，按1000元/户给予奖励；2亩（含2亩）以上的，按2000元/户给予奖励。利用稻田养殖鱼虾蟹1亩（含1亩）以上的，按500元/亩给予奖励；2亩（含2亩）以上的，按1000元/户给予奖励；4亩（含4亩）以上的，按2000元/户给予奖励。

4.畜禽养殖业

（1）养猪1头（含1头）以上的，按500元/户给予奖励；2头（含2头）以上的，按1000元/户给予奖励；5头（含5头）以上的，按2000元/户给予奖励。

（2）养牛1头（含1头）以上的，按2000元/户给予奖励。

（3）养羊3只（含3只）以上的，按500元/户给予奖励；6只（含6只）以上的，按1000元/户给予奖励；10只（含10只）以上的，按2000元/户给予奖励。

（4）养鸡、鸭、鹅20只（含20只）以上，按10元/只给予奖励，最高奖励标准不超过2000元/户。

畜禽养殖注意事项：一是饲养畜禽应取得《动物检疫合格证明》等有关手续，区外购入的，购入前应到农业服务中心取得备案同意。二是做好动物防疫工作，出现发病和死亡现象的应及时报告农业服务中心，死亡畜禽不得随意抛弃，应在农业服务中心的监督下进行无害化处理。三是应做好畜禽养殖污染防治工作，在畜禽养殖禁养区内饲养的不得超过20头生猪当量。
5.特种养殖类

（1）养鸽子30只（含30只）以上的，按500元/户给予奖励；60只（含60只）以上的，按1000元/户给予奖励；100只（含100只）以上的，按2000元/户给予奖励。

（2）养土元（土鳖）10平方米（含10平方米）以上的，按500元/户给予奖励；20平方米（含20平方米）以上的，按1000元/户给予奖励；50平方米（含50平方米）以上的，按2000元/户给予奖励。

（3）养蜜蜂2箱（含2箱）以上的，按500元/户给予奖励；5箱（含5箱）以上的，按1000元/户给予奖励；10箱（含10箱）以上的，按2000元/户给予奖励。

三、资金来源

脱贫户和监测户产业发展项目补助资金为财政专项衔接资金，街道进行总额控制，按照先验收再奖补的原则，进行两级公示，公示无异议后，根据验收结果，将资金拨付到村（社区），由村（社区）直接拨付到农户。
四、工作流程

产业到户资金按照“九步监督法”的原则，结合街道实际情况实施，确保项目资金的有效使用和监督管理。
（一）项目确定。各村（社区）根据《大足区棠香街道建档立卡脱贫户产业到户资金补助实施方案》，召开村支两委会，研究决定项目实施内容和方式。
（二）项目实施。3月，脱贫户提出申请，村委会、帮扶干部入户核实，并填写《大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助申请表》（附件1），同时将申请扶持项目内容《大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户到户产业发展情况汇总表》（附件2）在村级公示5个工作日无异议后上报街道备案，街道审核后进行公示。
（四）项目验收。7月底前，村干部与帮扶干部结对入户，对拟奖补项目进行实地核实、逐户验收，并填写《大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助验收表》（附件3），将奖补验收结果《大足区棠香街道xxx村（社区）建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助公示》和《大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助验收汇总表》（附件4、5）在村务公开栏进行公告公示，时间不少于5个工作日，公示无异议后上报街道。
（五）奖补兑现。8月底前，街道验收小组（由街道纪工委、驻村工作队、农服中心、村社区书记或主任、帮扶责任人组成）对村级验收结果进行复核，填写《大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助资金发放表》（附件6），在政务公开栏公示5个工作日无异议后，奖补资金通过“一卡通”账户兑付建档立卡脱贫户和监测户。

五、注意事项

产业发展的数量以建档立卡脱贫户和监测户申请验收后街村验收之日为截止点，在此之后新发展的产业不再进行补助。

本办法解释权归大足区棠香街道办事处。
附件：1. 大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助申请表

大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户产业到户产业发展情况汇总表

3. 大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助验收表

4. 大足区棠香街道xx村（社区）建档立卡脱贫户产业到户资金补助公示

5. 大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助验收汇总表

6. 大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助资金发放表

附件1
大足区建档立卡脱贫户和监测户

产业到户资金补助申请表

	申请人

	身份证号码

	家庭人口

	联系电话

	家庭住址
	镇        村        社

	项目情况
	项目类别及产业地址

	项目主要内容

	效益分析

	村民委员会意见
	                         年   月   日

	街道主管

科室意见
	                          年   月   日

	街道办事处意见
	                           年   月   日

申请人签字：                     申请日期：

	附件2
大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户

到户产业发展情况汇总表

填报单位签章：                                                     年     月    日

	序号
	姓名
	人员类别
	家庭住址
	产业类别
	产业规模
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计

驻村联系领导签字：              村（社区）书记签字：               填报人签字：

附件3

大足区建档立卡脱贫户和监测户

产业到户资金补助验收表
一、验收时间：年   月   日

二、验收单位（盖章）：

三、项目启动、完成时间：

四、项目验收情况：

	镇、村、社
	户主姓名
	家庭人数

	产业发展情况

五、是否同意通过验收：是□       否□

    补助金额：

六、验收人员（签字）:

七、脱贫户/监测户签字确认：

附件4
关于大足区棠香街道**村2023年建档立卡脱贫户和

监测户产业到户项目及补助人员名单的公示
项目名称：大足区棠香街道**村2023年建档立卡脱贫户和监测户产业到户项目

资金投入：财政衔接资金X（汇总数）万元。
项目内容：支持XX户脱贫户发展产业，增加收入，主要产业有*********。

项目实施（业主）单位：棠香街道办事处

公示时间：5个工作日（2023年**月**日—2023年**月**日）

监督举报电话：

如有异议，请于公示期内反馈。

**村电话：*****

街道纪工委监督电话：43760236

监督举报电话：43581933   12345

电子邮箱：dazufupin@163.com

附件：《大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助验收汇总表》
重庆市大足区棠香街道**村民委员会

2023年   月   日

	附件5

	大足区建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助验收汇总表

	填报单位签章：                                                     年     月    日

	序号
	脱贫户姓名
	家庭住址
	项目名称
	规模
	补助金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计

主要领导签字：            分管领导审核签字：                  科室负责人签字：

附件6
大足区棠香街道建档立卡脱贫户和监测户产业到户资金补助资金发放表
	序号
	村名
	社名
	脱贫户

姓名
	家庭
人口
	产业名称
	种养规模
	奖补金额
	身份证号码
	“一卡通”账号
	联系电话
	备注

	合计

	1

	2

	3

	4

	5

主要领导签字：            分管领导审核签字：        科室负责人签字：       经手人签字：

重庆市大足区棠香街道党政办公室           2023年3月16日印发